
Savet za štampu 

Komisija za žalbe 

Poštovani, 

Na osnovu člana 3 stav 6 Poslovnika o radu Komisije za žalbe Saveta za štampu, a na osnovu 

rezultata monitoringa poštovanja Kodeksa novinara Srbije u dnevnim štampanim medijima, podosim 

žalbu na medijske sadržaje objavljene u dnevnim novinama Kurir, i to: 

„Zver silovao devojčicu (3) pa joj smrskao glavu kamenom“ i „Čudovište Detetu smrskao glavu 

kamenom“ objavljene u ponedeljak, 11. jula 2016. godine, 

„Silovao sam je mrtvu!“ i „Zver: rasporio sam joj stomak dok sam je silovao“, objavljene u utorak, 12. 

jula 2016. godine, kao i 

„Monstrum ubio i Jelenu iz Borče?“ i „Krvnik je opsednut ubijenom pevačicom“, objavljene u sredu, 

13. jula 2016. godine. 

Pomenutim medijskim sadržajima, objavljenim u dnevnom listu Kurir, na najgrublji mogući način 

povreĎen je Kodeks novinara Srbije, i to odredbe 4 i 5 poglavlja IV, koje propisuju da novinar ne sme 

da koristi uznemiravajuće sadržaje koji mogu imati štetan uticaj na decu i da je novinar dužan da 

poštuje i štiti prava i dostojanstvo žrtava zločina, kao i odredbe 1,2 i 3 Poglavlja VII, koje propisuju 

da novinar mora da štiti privatnost, dostojanstvo i integritet žrtava, da izbegava prenošenje 

spekulacija i nedovoljno proverljivih stavova u izveštavanju o nesrećama i tragedijama, kao i da u 

izveštavanju o dogaĎajima koji uključuju lični bol i šok u svom izveštavanju mora da odražava duh 

saosećanja i diskrecije. 

Pomenutim medijskim sadržajima prekršena je i tačka 2 Poglavlja I, koja propisuje da se mora praviti 

jasna razlika izmeĎu činjenica i pretpostavki i nagaĎanja, kao i tačka 3 koja propisuje da je novinar 

dužan da naznači izvor, osim ukoliko izvor ne želi da bude otkriven, u kom slučaju novinari i urednici 

svojim profesionalnim autoritetom staju iza informacije koju objavljuju. Kako je jasno na osnovu 

dugodišnjeg rada da novinari i urednici Kurira nemaju profesionalni autoritet kojim mogu da potvde 

istinitost navoda koje objavljuju i da ne postoji javni interes da pomenuti sadržaji budu objavljeni, 

smatram da je neophodono da Savet za štampu, kao samoregulatorno telo koje brine o poštovanju 

Kodeksa novinara Srbije, donese odluku da su objavljivanjem navedenih medijskih sadržaja 

prekršene pomenute odredbe Kodeksa novinara Srbije. 

Sa poštovanjem, 

Petar Jeremić 

Član Komisije za žalbe 

 


